
. 
 

 

 

SYNDICAT MIXTE DE LA 

REGION D’AURAY BELZ 

QUIBERON 
 

 
 

 

RRAAPPPPOORRTT  AANNNNUUEELL  SSUURR  LLEE  PPRRIIXX  EETT    

LLAA  QQUUAALLIITTEE  DDUU  SSEERRVVIICCEE  PPUUBBLLIICC    

DD’’AASSSSAAIINNIISSSSEEMMEENNTT  
 

 
ANNEE 2012 

 

 
 

 
( projet de station d’épuration de CAMORS) 

 
 
Références : Décret 95-635 du 6 mai 1995.  

 Article L 2224-5 du Code Général des Collectivités Territoriales.  



SYNDICAT MIXTE DE LA REGION  AURAY BELZ QUIBERON PAGE 2/ 41 
 

 

 
RAPPORT ANNUEL SUR LE SERVICE D’ASSAINISSEMENT- EXERCICE 2012. 

 

 
 

1 LE CONTEXTE INSTITUTIONNEL ___________________ 3 

1.1 Le Syndicat Mixte ____________________________________________________ 3 
[...]
- branchements pour la partie située sur la voie publique. 

 
 
 

1.2 Les partenaires du Syndicat 

I.2.1 Le fermier 

Le service collecte et traitement des eaux usées organisé sous l’autorité du SYNDICAT, est 

géré par SAUR FRANCE, sous forme d’affermage, par un contrat entré en application le 1er 

janvier 2006, pour une durée de 15 ans.  

Trois avenants ont été conclus depuis l’entrée en application de ce contrat : 

Avenant du Objet 

28/06/2006 Intégration de la commune de Landévant dans le périmètre contractuel. 

26/11/2009 Intégration dans le périmètre de l’affermage, des ouvrages permettant 
de traiter l’azote et le phosphore sur les stations d’épuration de Lann 
Pont Houar et Pont Er Bail, et adaptation des tarifs du fermier du fait des 
surcoûts engendrés par l’exploitation de ces nouveaux équipements 

11/02/2012 Modification du programme de renouvellement. 

 



SYNDICAT MIXTE DE LA REGION  AURAY BELZ QUIBERON PAGE 4/ 41 
 

 

 
RAPPORT ANNUEL SUR LE SERVICE D’ASSAINISSEMENT- EXERCICE 2012. 

 

Le Syndicat a par ailleurs conclu un contrat d’affermage pour la gestion du service 

d’assainissement collectif sur les communes de Camors, Landaul et Pluvigner, ayant pris effet 

le 1er janvier 2012. 

Liste des principales prestations dues par le fermier au titre des contrats d’exploitation: 

 

- bon fonctionnement du service : 

- réparation de tous les ouvrages, équipements et matériels mis à sa disposition 

- réparation des branchements. 

 

 

 

- renouvellement des matériels et ouvrages inventoriés à l’article 24 du cahier des 

charges : 

- accessoires hydrauliques 

- équipements électromécaniques 

- installations de relèvement et d’épuration. 

 

- encaissement : 

- de la redevance assainissement. 

 

L’exploitation de ce service sur l’ exercice 2012 est contrôlée par EURYECE (ex  ESG 

Consult).  

 

I.2.2. Les partenaires chargés des travaux incombant au 
Syndicat. 

Les travaux qui ne relèvent pas de la responsabilité du fermier ( extensions ou rénovations 

de réseaux, création de bassins tampons ou de stations d’épuration) mais à charge du 

Syndicat, sont attribués selon les règles de la commande publique. 

Les études préalables à la réalisation de ces projets et le suivi de chantier sont confiés à 

des maîtres d’œuvre à la suite de procédures de mise en concurrence respectant les règles du 

code des marchés publics. 

 

 

 

 

 



SYNDICAT MIXTE DE LA REGION  AURAY BELZ QUIBERON PAGE 5/ 41 
 

 

 
RAPPORT ANNUEL SUR LE SERVICE D’ASSAINISSEMENT- EXERCICE 2012. 

 

2 LES CARACTERISTIQUES 

GENERALES DU SERVICE 

2.1 Les équipements 

2.1.1 Le réseau 

a) Le linéaire 

Sur 2012, le linéaire de réseau se répartit de la manière suivante : 

 

 2012 Pour mémoire 

année -1 

Territoire syndical 639 795 ml 599 906.49 ml 

Communes de Camors, Landaul, Pluvigner 56 663 ml 55 347 ml 

 

 

Linéaire par type de matériau et de diamètre : 

A territoire syndical hors Camors, Landaul et Pluvigner. 

 

 

GRAVITAIRE 

Diamètre Matériaux linéaire 2012 linéaire 2011 variation 

Circulaire 300 acier 27 24 3,00 

Circulaire 300 béton armé 84  84,00 

Circulaire 300 Autres 221 221 0,00 

Circulaire 300 Fonte 584 172 412,00 

Circulaire 300 fonte ductile 172     

Circulaire 300 Grès 3563 3562 1,00 

Circulaire 300 PRV 23 23 0,00 

Circulaire 300 PVC 490 225 265,00 

Circulaire 315 PVC 1888 897 991,00 

Circulaire 350 Amiante ciment 1307 1307 0,00 

Circulaire 400 Amiante ciment 937 937 0,00 

Circulaire 400 béton armé 1105   1 105,00 

Circulaire 400 Fonte 575 575 0,00 

Circulaire 400 Grès 1293 1190 103,00 

Circulaire 400 PVC 121 121 0,00 

Circulaire 500 béton armé 29   29,00 

Circulaire 500 Amiante ciment 2023 2002 21,00 



SYNDICAT MIXTE DE LA REGION  AURAY BELZ QUIBERON PAGE 6/ 41 
 

 

 
RAPPORT ANNUEL SUR LE SERVICE D’ASSAINISSEMENT- EXERCICE 2012. 

 

Circulaire 500 Fonte 55 287 -232,00 

Circulaire 500 fonte ductile 287   287,00 

Circulaire 500 PVC 2472 1597 875,00 

Circulaire 600 fonte 111 111 0,00 

Circulaire 600 PVC 120 120 0,00 

Autres  Autre 9547 9937 -390,00 

Circulaire Amiante ciment 109 109 0,00 

Circulaire fonte 106     

Circulaire  PVC 114 114 0,00 

Circulaire 75 PVC 4 4 0,00 

circulaire 100 PVC 4     

Circulaire 125 Amiante ciment 315 315 0,00 

Circulaire 125 Autres 13 13 0,00 

Circulaire 125 PVC 151 151 0,00 

Circulaire  150 Amiante ciment 52873 52617 256,00 

Circulaire 150 Autres 34 34 0,00 

Circulaire 150 Fonte 128 103 25,00 

Circulaire 150 Grès 96 96 0,00 

Circulaire 150 PVC 111 150 -39,00 

Circulaire 160 PVC 5244 4926 318,00 

Circulaire 160 polypropylène 44 44 0,00 

Circulaire 160 PVC CR 8 22     

Circulaire 160 PVC U2 Annelé 61 61 0,00 

Circulaire 200 Amiante ciment 187462 187227 235,00 

Circulaire 200 acier 22     

Circulaire 200 Autres 2440 2042 398,00 

Circulaire 200 Fonte 14075 2118 11 957,00 

Circulaire 200 fonte ductile 2118     

Circulaire 200 Grès 37421 33290 4 131,00 

Circulaire 200 Polypropylène 4141 2907 1 234,00 

Circulaire 200 polyéthylène 933 933 0,00 

Circulaire 200 PVC 120035 114878 5 157,00 

Circulaire 200 PVC U2 Annelé 1063 1063 0,00 

Circulaire 200 PVC CR 8 3578 646 2 932,00 

Circulaire 250 Amiante ciment 2374 2375 -1,00 

Circulaire 250 béton armé 114   114,00 

Circulaire 250 polyéthylène 490 490 0,00 

Circulaire 250 Fonte 46 46 0,00 

Circulaire 250 Grès 1264 147 1 117,00 

Circulaire 250 PVC 357 353 4,00 

Circulaire 250 PVC CR 8 10     

Circulaire 300 Amiante ciment 2878 2878 0,00 

 
TOTAL 467 284,00 433 438,00 31 392,00 



SYNDICAT MIXTE DE LA REGION  AURAY BELZ QUIBERON PAGE 7/ 41 
 

 

 
RAPPORT ANNUEL SUR LE SERVICE D’ASSAINISSEMENT- EXERCICE 2012. 

 

 

 

REFOULEMENT 

Diamètre Matériaux linéaire 2012 linéaire 2011 variation 

Autres  inconnu 1840 1445 395,00 

Circulaire  PVC 1 587 1 467 120,00 

Circulaire 100 Fonte 1 991 1 989 2,00 

Circulaire  100 PVC 1 297 1 297 0,00 

Circulaire 110 polyéthylène 3 729 2 856 873,00 

Circulaire 110 PVC 40 446 41 293 -847,00 

Circulaire 125 Amiante ciment 406 406 0,00 

Circulaire 125 PVC 7 760 7 297 463,00 

Circulaire 140 polyéthylène 3 135   3 135,00 

Circulaire 140 PVC 3 850 3 486 364,00 

Circulaire 150 Amiante ciment 478 478 0,00 

Circulaire 150 acier 13 13 0,00 

Circulaire 150 Fonte 8 985 8 989 -4,00 

Circulaire 160 pvc 303 303 0,00 

Circulaire 160 autres 4 171 4 171 0,00 

Circulaire 200 Amiante ciment 7 994 4 295 3 699,00 

Circulaire 200 Fonte 10 398 908 9 490,00 

Circulaire 200 fonte ductile 908     

Circulaire 200 polyéthylène 2 466     

Circulaire 200 PVC 393 393 0,00 

Circulaire 250 Amiante ciment 5 295 5 295 0,00 

Circulaire 250 Fonte 2 728   2 728,00 

Circulaire 250 fonte ductile 466 466   

Circulaire 250 pvc 375     

Circulaire 300 Amiante ciment 3 166 3 166 0,00 

Circulaire 300 acier 8 8 0,00 

Circulaire 300 Fonte 2 242 2 242 0,00 

Circulaire 300 PVC 37 37 0,00 

Circulaire 315 PVC 157   157,00 

Circulaire 400 Fonte 1 990 1 990 0,00 

Circulaire 500 fonte 1 634     

Circulaire 50 polyéthylène 285 285 0,00 

Circulaire 50 PVC 35 32 3,00 

Circulaire 63 polyéthylène 2 263 1 839 424,00 

Circulaire 63 PVC 8 254 7 696 558,00 

Circulaire 75 polyéthylène 5 605 5 047 558,00 

Circulaire 75 autres 7     

Circulaire 75 PVC 3 302 2 818 484,00 

Circulaire 80 polyéthylène 94 94 0,00 



SYNDICAT MIXTE DE LA REGION  AURAY BELZ QUIBERON PAGE 8/ 41 
 

 

 
RAPPORT ANNUEL SUR LE SERVICE D’ASSAINISSEMENT- EXERCICE 2012. 

 

Circulaire 80 PVC 3 774 3 773 1,00 

Circulaire 90 polyéthylène 2 414 2 129 285,00 

Circulaire 90 PVC 21 251 18 343 2 908,00 

 
TOTAL 167 532,00 136 346,00 25 796,00 

 

 

RESEAU SOUS VIDE 

sous vide 110 PVC 3617 

sous vide 140 PVC 731 

sous vide 200 PVC 274 

sous vide 90 PVC 357 

 
TOTAL 4979 

 

 

B Camors Landaul Pluvigner 

 

gravitaire 

Diamètre Matériaux 2012 

autres Autres 3139 

Circulaire ? PVC 35 

Circulaire 150 Amiante ciment 2 902 

Circulaire 150 Autres 85 

Circulaire 160 PVC 194 

Circulaire 150 PVC 213 

Circulaire 200 Amiante ciment 18 127 

Circulaire 200 fonte 1 553 

Circulaire 200 autre 638 

Circulaire 200 PVC  19 669 

Circulaire 250 PVC CR8 588 

Circulaire 250 Amiante ciment  898 

Circulaire 250 FONTE 2 446 

Circulaire 250 PVC 281 

Circulaire 300 Béton 617 

Circulaire 300 Fonte 1 063 

Circulaire 300 PVC 291 

total gravitaire 52 739 

refoulement 

Diamètre Matériaux 2012 

Circulaire 110 PVC 345 

Circulaire 140 PVC 1 389 

Circulaire 63 polyéthylène 27 

Circulaire 63 PVC 578 

Circulaire 75 polyéthylène 381 



SYNDICAT MIXTE DE LA REGION  AURAY BELZ QUIBERON PAGE 9/ 41 
 

 

 
RAPPORT ANNUEL SUR LE SERVICE D’ASSAINISSEMENT- EXERCICE 2012. 

 

Circulaire 90 PVC  1 204 

total refoulement 3 924  

  TOTAL 56 663 
                

b) Interventions sur le réseau 
 
 

L’exploitant a communiqué une liste d’interventions en matière d’hydrocurage. Le syndicat, 

dans le cadre de la mission de contrôle du service, a sollicité d’EURYECE (ex ESG Consult), 

une vérification des prestations d’hydrocurage annoncées par l’exploitant. 
 
 

2.1.2 Les stations d’épuration 

Le service dispose de 14 stations, dont les caractéristiques sont définies ci-après. 

Les arrêtés d’autorisation ou récépissés de déclaration de ces stations précisent des 

performances en terme épuratoire. Cependant, considérant l’évolution de la réglementation 

(arrêté du 22 Juin 2007 fixant notamment les performances épuratoires minimales à respecter 

en fonction de la capacité de la station d’épuration), la police de l’eau a réajusté les normes 

pour certaines stations d’épuration. C’est la raison pour laquelle les références à l’arrêté du 22 

juin 2007 se substituent, pour certaines stations, au récépissé de déclaration ou à l’arrêté 

d’autorisation de rejet. 

Les rendements de chaque ouvrage ainsi que les dépassements par station sont précisés ci-

après. Certaines valeurs sont à analyser avec précaution car elles sont basées sur une seule 

mesure dans l’année.  

 

 BASSIN D’AURAY 

 Description : 
 
Cette station, localisée au lieu dit Kerdavid sur la commune de Crach, possède une capacité de 

40 000 équivalents habitants. 

Elle est de type boue activée à aération prolongée. 

Elle comprend les étapes de traitement suivantes :  

 Traitement au fil de l’eau : 
 

- Dégrilleur, 
- Dessableur, dégraisseur, 
- Bassin de déphosphatation biologique, 
- Bassin d’aération, 
- Répartiteur sur 2 clarificateurs en parallèle, 
- Jardins filtrants (30 % du débit sortant), 
- Traitement tertiaire vers 4 lagunes. 

 

 Traitement des sous-produits : 
 

- Traitement biologique des graisses : lipolift, 
- Traitement des matières de curage, 
- Traitement des matières de vidange, 
- Traitement des sables. 

 



SYNDICAT MIXTE DE LA REGION  AURAY BELZ QUIBERON PAGE 10/ 41 
 

 

 
RAPPORT ANNUEL SUR LE SERVICE D’ASSAINISSEMENT- EXERCICE 2012. 

 

 Traitement des boues : 
 

- Epaississeur, 
- Centrifugeuse, 
- Traitement à la chaux, 
- Stockage. 

 

 Traitement des odeurs : 
 

-    Tour de lavage acido-basique, 
-    Tour de lavage basique-oxydante 
 

 Un traitement final des quatre lagunes, dont les volumes sont présentés ci après : 
 
 

 
QUATRE LAGUNES 

VOLUMES (m3) 

Lagune N°1 21 000 

Lagune N°2 15 400 

Lagune N°3 13 300 

Lagune N°4 8 100 

TOTAL 57 800 

 
 Volumes traités: 

 
année 2010 2011 2012 

Volume (en mètres cubes) 1 494 290 1 306 068 1 657 777 

 
 Charges annuelles moyennes de fonctionnement :  
 
Charge hydraulique : 63.16 % 
Charge organique : 51.86 % 
 
 

 Rendement : 
 
 
La station respecte les normes de rejet annuelles qui lui sont applicables. Celle-ci traite l’azote 

et le phosphore depuis le 31 décembre 2007.  

 

Paramètres 2010 2011 2012 

Arrêté 
préfectoral 

du 
29/05/2001 

Nombre de 
jours en 

dépassements 
de capacité 

Nombre 
de 

mesures 
non 

conformes 

Nombre 
de 

mesures 
à 

l’année 

DCO (Demande 
Chimique en 

Oxygène) 

93.6 % 94.8 % 93.4 % 
90 mg/l 

75% 
0 0 52 

DBO5 (Demande 
Biochimique en 

Oxygène) 

98.8 % 98.9 % 98.8 % 
20 mg/l 

80% 
0 0 23 

MES (Matières En 
Suspension) 

94.2 % 99.1 % 98.3 % 

20 mg/l 

90% 

 

0 0 52 



SYNDICAT MIXTE DE LA REGION  AURAY BELZ QUIBERON PAGE 11/ 41 
 

 

 
RAPPORT ANNUEL SUR LE SERVICE D’ASSAINISSEMENT- EXERCICE 2012. 

 

Pt (Phosphore 
total) 

92.8 % 88.2 % 83.7 % 
2mg/l 

80% 
0 0 23 

NGL (Azote 
Global) 

92.1 % 89.8 % 94.4 % 
15 mg/l 

70% 
0 0 23 

NK (Azote 
Kjeldahl) 

94 % 93 % 96.9 % - 0 0 23 

 

 

 HOUAT 

 Description : 
 

La station d’épuration est située à l’extrémité ouest de l’Ile, à Port Chudel.  Elle a été 

construite en 1986 sur la base technique du lagunage naturel.  La filière de traitement est 

dimensionnée pour 1 000 équivalents habitants, soit pour 150 m3/j et 60 kgs de DBO5 par jour.  

 Rendement : 
 

Paramètres 2010 2011 2012 Arrêté du 
22/06/2007 

(01 juin / 
01 octobre) 

Arrêté du 
22/06/2007 

(01 octobre/01 
juin)  

Nombre de 
jours en 

dépassements 
de capacité 

Nombre 
de 

mesures 
non 

conformes 

Nombre 
de 

mesures 
à l’année 

DCO 
(Demande 

Chimique en 
Oxygène) 

62 % -6 % - 60 % 60 % 0 0           2 

DBO5 
(Demande 

Biochimique en 
Oxygène) 

77 % -6 % - 40 mg/l 40 mg/l 0 0 2 

MES (Matières 
En 

Suspension) 

67 % -48 % - 120 mg/l 120 mg/l 0 0 2 

NK (Azote 
Kjeldahl) 

46 % 6 % - 40 mg/l 40 mg/l 0 0 2 

Pt (phosphore 
total) 

3 % 9 % - - - 0 0 2 

Coliformes 
thermotolérants 

- - - 300 N/100 ml 2000 N/100 ml - - - 

 

Les rendements n’ont pas pu être calculés car le débit était nul lors de la campagne de mesure.  
 
 

Le Syndicat a fait réaliser une expertise du fonctionnement de la station d’épuration. Il en 
ressort une non-conformité concernant les MES et des problèmes d’étanchéité sur les trois 
bassins. En été 2009, des travaux d’urgence ont été réalisés par l’exploitant : la première 
lagune a été vidée et la géomembrane de la seconde a été réparée. Cependant, la lagune 
présente encore des anomalies structurelles importantes (bulles de gaz et déchirures). 
L’expertise a mis en évidence qu’une réhabilitation de la station d’épuration s’impose.  



SYNDICAT MIXTE DE LA REGION  AURAY BELZ QUIBERON PAGE 12/ 41 
 

 

 
RAPPORT ANNUEL SUR LE SERVICE D’ASSAINISSEMENT- EXERCICE 2012. 

 

Une mission de maîtrise d’œuvre ayant pour objet la réhabilitation de la station, intégrant 
les démarches visant à obtenir le récépissé de déclaration préfectorale, a été confiée au 
Cabinet Bourgois le 28 mai 2010. Le dossier provisoire de déclaration avait été déposé fin 2010 
pour avis aux services de l’Etat. De nombreux échanges sont intervenus entre les services de 
l’Etat et ceux du Syndicat pour la constitution du dossier de déclaration définitif. Le guichet 
unique de la police de l’eau a accusé réception du dossier définitif le 24/11/2011. 

Le projet de la future station d’épuration a été présenté à la commission départementale de 
la nature, des paysages et des sites le 2 avril 2012 et a fait l’objet d’un avis favorable avec 
réserves. 

La demande de permis d’aménager relative au projet  de station d’épuration a été déposée 
le 7 mai 2012. 

 

 HOEDIC 

 Description : 
 

Mise en service en 1999, la station d’épuration d’HOEDIC est dimensionnée pour 900 

équivalents habitants, soit pour 135 m3/j et 54 kgs de DBO5 par jour.  

 

  Rendement : 
 

Paramètres 2010 2011 2012 Arrêté du 
22/06/2007 

Nombre de 
jours en 

dépassements 
de capacité 

Nombre de 
mesures 

non 
conformes 

Nombre de 
mesures à 

l’année 

DCO (Demande 
Chimique en Oxygène)  

86 % - % - %  

60 % 

0 0 1 

DBO5 (Demande 
Biochimique en 
Oxygène) 

99 % - % - %  

- 

1 0 1 

MES (Matières En 
Suspension) 

91 % - % - %  

- 

0 0 1 

NK (Azote Kjeldahl) 96 % - % - % - 0 0 1 

Pt (phosphore total) 47 % - % - % - 0 0 1 

 
 Les rendements n’ont pas pu être calculés car le débit était nul lors de la campagne de 

mesure.  
 

 

 LOCOAL-MENDON 

 Description : 

Construite en 1990, elle est dimensionnée pour 1 000 équivalents habitants et permet de traiter 